Si ritrova anco qui un Chiaus della Porta, quale, conforme al solito 
del suo Signore, per attraversare le cose di Sua Maestà in Moschovia, 
sotto pretesto delle revolutioni di Valachia, pretende sia confermato da 
Sua Maestà, contro ogni consuetudine, il Principe nuovo messovi da lui, 
altrimenti minaccia la guerra. Ma perché conosce il valore de Pollacchi, 
si crede sia per bramar la pace, et guardarà molto bene quello gliene po
trà seguire. Non ha ancora havuto audientia, perché da Sua Maestà et 
dalli Senatori si consulta il modo della sua speditione. Intanto Sua Mae
stà ha dato ordine in diligentia al Generale che se ne vada a quella volta 
con il maggior numero di soldatesca che può ammassare, et attenda 
gl'andamenti del nemico. De quali, a suo tempo, come d'ogni altra cosa, 
non mancarò dar minuto ragguaglio a Vostra Signoria Illustrissima. Et 
intanto gli auguro dal Signore ogni felicità et contentezza. Da Varsavia 
alli 6 Marzo 1612. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli. 

Postscritta. Nell'andare in Corte ho trovato che Sua Maestà dava 
audientia alli Ambasciatori del Turco et Tartaro, questo querelandosi 
delli danni che dice patire il suo Signore dall'incursioni de Chosacchi. 
Et pur lui dannifica di continuo li confini di Sua Maestà. L'altro ha reso 
solamente le lettere et salutato Sua Maestà in nome del Gran Signore. 
Gli è stato risposto che con la medesima intentione et modo che saluta 
Sua Maestà, renda il saluto al suo Signore, volendo inferire che trovarà 
Sua Maestà nel modo che lo vorrà, o in pace o in guerra. Si leggeranno et 
esamineranno intanto le lettere et gli si darà risposta, che la rimetterò 
a Vostra Signoria Illustrissima, alla quale di nuovo bacio humilmente 
le mani. 

Ho anco presentito che quest'Ambasciatore Cattolico porti bellissime 
cose di gioie a Sua Maestà la Regina, ma a suo tempo vedrò haverne in· 
formatione più sicura. 

Arrivano in questo punto Ambasciatori di Moschovia per sollecitare 
Sua Maestà alla partenza, et saranno in pochi giorni. 

Sia pregato il Signor Bartolini per far haver recapito all'inclusa •l 

lettera Tedesca che viene da persona di conto et grata alla Serenissima 
Arciduchessa Patrona. 

al ln ms. inculsa 

•) Litteras eiusdem ad Balthasarum de Zuniga 
ex 24.III.1612 v. Antemurale, XII, pp. 77·88. 
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Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 405. 

Varsaviae, 12.I X.161 [2]. 

de proximo partu reginae [ Constantiae]; de novis militum vindicationi
bus; de oratoribus Philareti, novi magni ducis Moscoviae.